
閉会の辞
創立 100 周年記念事業
実行委員会副委員長 大石進一

本日は残暑厳しき中，本会の 100 周年記念式典に御臨
席を賜りまして誠にありがとうございました．御来賓の
皆様あるいは祝電等によりまして，多くのお祝いのお言
葉と励ましのお言葉を頂戴致しました．また，100 周年
にあたり，本会に産業界，個人の皆様から多額の寄付を
頂戴致しました．併せて厚く御礼を申し上げます．
本記念式典では，マイルストーンの選定，100 年史の

編集の御紹介によりまして，本会の先人の偉大な業績を
振り返ることができました．また，記念懸賞論文の顕彰
によりましてこういう未来もあるということを想像する
こともできました．更に，ただ今の末松先生の記念講演
によりまして，過去から未来を外挿する形で，電子情報
通信が様々な分野と融合して予想もつかないような大き
な発展をする中での未来の本会の姿も垣間見ることがで
きました．
以上によりまして，御臨席された皆様とともに本創立

100 周年記念の式典が成功裏に終了したことを確認させ
て頂きます．あわせて，今後の 25 年，50 年，100 年に
わたりまして，本会が電子情報通信技術の研究開発及び
人材育成に尽力してまいることを皆様とともに決意表明
しつつ，本記念式典の終了を宣言したいと思います．誠
にありがとうございました．

創立 100 周年記念号 ［記念式典］祝電披露／閉会の辞 1343

祝電披露

創立百周年記念のご祝典，誠におめでとうござ
います．栄えある今日の日を迎えられたことを
心よりお喜び申し上げます．今後もますますの
ご隆盛をお祈りいたします．

一般社団法人情報処理学会 会長 西尾章治郎

創立百周年を心よりお祝い申しあげます．
貴学会の輝かしい歴史は，我が国における電子
情報通信の学術・技術の進歩発展に大きく寄与
されたものと衷心より敬意を表し，今後ともま
すますのご発展とご活躍を祈念いたします．

一般社団法人照明学会 会長 井上 容子

創立 100周年おめでとうございます．
貴会の今までのご功績に敬意を表するととも
に，今後のさらなるご発展をお祈りいたしま
す．

一般社団法人 日本機械学会
会長 大島 まり


